Christus is zowel fundament van het besluit van de verkiezing als van de uitvoering van de verkiezing. Hij is een Middelaar voor de verdienste van het heil

193 EP 670–671 (III 323–324). Cf. voor de onderscheidingen met betrekking tot de verwerving, aanbieding en toepassing van de verzoening ook EP 735–737 (III 421–424).

194 EP 736 (III 422): ‘quum idcirco sufficiens sit pretium mors Christi pro mundi vita, qui efficax fuit ad peccatum abolendum et Deo satisfaciendum.’

195 EP 671–672 (III 324–325): ‘Decretum autem Praedestinationis nihil praescribit universalitati pretii per mortem Christi pro omnibus soluti. Est enim morte Christi eiusque propria efficacitate posterius. Nam pertinet ad applicationem beneficiorum morte Christi nobis partorum: at mors est pretium, quo ista beneficia sunt comparata. Perperam igitur dicitur et ordine inverso, cum *Christus pro electis tantum ac praedestinitis mortuus* dicitur. Praedestinatio enim non tantum morte, sed et merito mortis Christi innititur: et propterea non mortuus Christus pro praedestinitis, sed praedestinati, pro quibus Christus est mortuus, licet non omnes. Nam mortis Christi universalitas latius se extendit obiecto praedestinationis. Unde etiam concluditur, mortem Christi eiusque meritum praedestinationem natura et ordine antecedere. Et quid est Praedestinatio aliud, quam praeparatio gratiae nobis morte Christi parte et comparatae? et praeparatio ad applicationem pertinens, non ad ipsam gratiae nondum existentis acquisitionem. Decretum enim Dei quo statuit Christum dare mundo Redemptorem, eumque statuere caput fidelium tantum, prius est decreto, quo statuit gratiam morte Christi partam nonnullis actu ipso per fidem applicare.’

én voor de toe-eigening. De verkiezing is daarom 'per illum, sed et propter illum, et in illo'.¹⁹⁶ De reden hiervoor is dat Gods gerechtigheid verzoening van de zonden eist. Daarom is voor Arminius de *summa* van alles dat aanneming, heerlijkheid en de voorbereiding van de middelen die voor de zaligheid nodig zijn op Christus als het enige fundament (*unico fundamento*) zijn gegrond.¹⁹⁷

3.3.2. Het object van de predestinatie

Christus kan alleen Middelaar zijn voor degenen wier persoon Hij aan het kruis heeft gedragen; Christus' offerande, de verwerving van de verzoening, moet onderscheiden worden van het resultaat van de verwerving, de daadwerkelijke verzoening.¹⁹⁸ Het laatste wordt alleen verkregen door het geloof en de Geest van Christus. Door de verwerving is het echter mogelijk (*possit*) dat God, omdat zijn rechtvaardigheid, waaraan is voldaan, het niet verhindert, zondige mensen hun zonden vergeeft en de Geest der genade schenkt. God was daartoe al genegen door zijn barmhartigheid, en uit die barmhartigheid heeft Hij Christus tot Verlosser geschonken. Gods gerechtigheid verhinderde Hem echter uit louter barmhartigheid te verlossen. Ondertussen blijft onverminderd Gods recht van kracht alle weldaden die Christus verworven heeft en volgens Gods gerechtigheid in Christus vrij uit te delen zijn, aan hen die het Hem goeddukt, en op voorwaarden die Hem believen, te schenken.¹⁹⁹

¹⁹⁶ EP 657 (III 302–303).

¹⁹⁷ EP 657–658 (III 303–304). Cf. AAC 612–613 (III 238–239): Christus is het fundament van het decreet en van de uitvoering van het decreet. Wij zijn aangenomen in Christus als het Hoofd. In de orde van oorzaken was Hij eerst geconstitueerd en gepredestineerd (NB: predestinatie van Christus) om ons Hoofd te zijn; daarna zijn wij gepredestineerd in Hem als zijn leden. Dit tegen de omgekeerde orde van Beza.

¹⁹⁸ EP 673–674 (III 327–328).

¹⁹⁹ EP 675–676 (III 330–331): 'proprium et immediatam mortis passionisque Christi effectioem, et videbimus ab illa hominum neminem excludi posse. Illa autem est, non actualis peccatorum ab his illis ablatio, non actualis peccatorum remissio, non iustificatio, non actualis horum et illorum redemptio, quae absque fide et Spiritu Christi nemini contingunt; sed reconciliatio Dei, remissionis, iustificationis et redemptionis apud Deum impetratio: qua factum est ut Deus iam possit, utpote iustitia, cui satisfactum est, non obstante, hominibus peccatoribus peccata remittere et Spiritum gratiae largiri: ad quae effecta cum peccatoribus communicanda propendebat quidem iam ante ex misericordia; Ex illa enim Christum dedit mundo Salvatorem, at per iustitiam ab illorum actuali productione impediatur. Interea Deo ius suum integrum manet illa bona (quae ipsius sunt ex natura, quorum communicationem peccatoribus hominibus disiderabat ex misericordia, a obstante iustitia, actu instituere non poterat, et quae iam iustitia ipsius sanguine ac morte Christi pacata actu potest largiri) iis quibus visum, et istis conditionibus quas praescribere volet, impartiri.'

Christus heeft door zijn genoegdoening eeuwige verlossing verworven en het recht zonden te vergeven, maar zonde wordt niet vergeven als er geen sprake is van daadwerkelijk geloof in Christus.²⁰⁰

Het verband tussen de fundamentele plaats van Christus en het object van de predestinatie, namelijk verkiezing van gelovigen tot behoud en verwerping van volhardende ongelovigen, wordt op deze wijze duidelijk. Arminius legt de nadruk op het geloof als beslissende factor voor het ingaan in de rust die God in zijn Zoon heeft aangebracht uit liefde voor zondaren.²⁰¹ Niet alleen het kruis, maar ook het geloof van het kruis is noodzakelijk tot behoud, omdat God in zijn decreet bepaald heeft dat het geloof in Christus noodzakelijk is.²⁰² Behalve het decreet maakt ook Gods belofte aan Christus gedaan in de sluiting van het *pactum* tussen hen beiden het geloof noodzakelijk. 'Dus is Christus aangesteld [constitutus] tot Verlosser van allen die in Hem geloven door het decreet, de belofte en het verbond van de Vader.'²⁰³ De leer van het Evangelie is volgens Arminius de poort van de hemel, wijd geopend: het zal gelovigen gemakkelijk doorlaten (*facile admittet credentes*).²⁰⁴ God kan geen zondaren als de zijnen voorbeminnen en liefhebben, tenzij Hij hen van te voren kent als gelovigen in Christus.²⁰⁵ En omdat niemand in Christus is dan die gelooft, geldt dat 'Deum neminem ex peccatoribus pro suo agnoscere et amare ad vitam aeternam nisi qua considerat ut credentem in Christum, et per fidem unum cum illo factum.'²⁰⁶